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ACTA DE NEGOCIACIÓN 

EX-2021-34745024- -APN-SGA#MS 

“Monitoreo y evaluación de las diferentes estrategias de implementación y 

flexibilización de las medidas de aislamiento en el marco de la pandemia de Covid-19 a 

nivel de provincias”. 

No. del Préstamo: BID 5032/OC-AR 

 

En la Ciudad de Buenos Aires, a los 28 días del mes de agosto de 2021, entre la Dirección 

General de Proyectos con Financiamiento Externo (DGPFE), la Subsecretaría de 

Medicamentos e Información Estratégica y la firma Nexos, Economía y Desarrollo 

(NEYD SRL) (El Consultor), se suscribe la presente ACTA DE NEGOCIACIÓN, a 

efectos de dejar constancia de los acuerdos y manifestaciones que a continuación se 

detallan: 

 

1. ANTECEDENTES 

a. Con fecha 08 de abril de 2021 se recibió la solicitud para iniciar el proceso de 

contratación para la realización del Servicio de Consultoría: Monitoreo y evaluación 

de las diferentes estrategias de implementación y flexibilización de las medidas de 

aislamiento en el marco de la pandemia de Covid-19 a nivel de provincias; 

b. Con fecha 01 de junio de 2021, el Banco Interamericano de Desarrollo tomó 

conocimiento de los Términos de Referencia; 

c. Con fecha 07 de junio de 2021 se publicó en la página web del Ministerio de Salud y 

en el sitio web de la UFIS, la Convocatoria a presentar Expresiones de Interés.  

d. Con fecha 14 de julio de 2021 mediante Carta de Invitación se invitó a la firma que ha 

resultado seleccionada para la Selección de Calificación de Consultores a presentar su 

propuesta. 

e. Con fecha 10 de agosto de 2021, se llevó a cabo el acto de apertura, se recibe la 

propuesta, tanto técnica como financiera de la firma Nexos, Economía y Desarrollo 

(NEYD SRL). 



 

2. OBJETO 

La presente reunión tiene por objeto definir los términos finales de la contratación, en un 

todo de acuerdo con las disposiciones imperantes en las Normas de Consultoría 

aplicables, en la solicitud de cotización emitida y en la propuesta oportunamente 

presentada por El Consultor. 

Los representantes de las partes han arribado a los siguientes acuerdos y manifestaciones: 

1. La firma Nexos, Economía y Desarrollo (NEYD SRL) confirma la disponibilidad del 

personal clave detallado en la propuesta.  

2. El cronograma de entregas y pagos establecidos en los Términos de Referencia fue el 

siguiente:  

 

Entregables 
 

Mes 

 

Etapa I 
 

Etapa II 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

 
6 

 
7 

 
8 

 
9 

 
10 

 
11 

 
12 

 

Producto 1 
   

M 3          

 

Producto 2       

M 6       

 

Producto 3 
         

M9    

 

Producto 4 
            

M 12 

 

La Subsecretaría de Medicamentos e Información Estratégica y la firma Nexos, 

Economía y Desarrollo (NEYD SRL), acuerdan establecer el siguiente calendario de 

pagos:  

Pago Mes % desembolso del 

proyecto 

Presentación de Productos 

1 1 20% Presentación del Plan del Trabajo 

2 3 20% Producto 1  



3 6 20% Producto 2 

4 9 20% Producto 3 

5 12 20% Producto 4 

 

Se deja constancia que los Productos a entregar son los siguientes: 

Producto 1: Documento que presenta el marco metodológico de la evaluación integral, 

los criterios, definición y descripción de variables e indicadores seleccionados y el diseño 

de la herramienta para dar seguimiento a los indicadores seleccionados  

Producto 2: Documento que contiene la descripción de las estrategias y medidas 

identificadas para evitar la expansión de la pandemia COVID 19 entre marzo 2020 y 

marzo 2021 por jurisdicción.  

Producto 3: Documento que contiene la descripción de los resultados obtenidos en 

cuanto a las estrategias y medidas implementadas por jurisdicción y su relación con las 

variables sociales, sanitarias y económicas seleccionadas.  

Producto 4: Corresponde a dos entregables: Documento Final de proyecto: Consolida en 

un análisis comparativo los documentos presentados con los resultados de los años 

analizados, extrae conclusiones y recomendaciones.  

Cursos-talleres sobre “Uso de la herramienta de análisis y medición de estrategias y 

medidas implementadas para evitar y/o mitigar la expansión de la pandemia por Covid-

19” diseñados y dictados a las personas designadas por la contraparte 

Las partes acuerdan que la entrega del Plan de trabajo será realizada dentro del plazo 

máximo de treinta (30) días contados a partir de la firma del Contrato. 

Los desembolsos se realizarán una vez que los informes sean aprobados por el Ministerio 

de Salud y en el caso de desembolso que corresponde al quinto pago deben haberse 

realizado los Cursos-talleres dictados sobre “Uso de la herramienta de análisis y medición 

de estrategias y medidas implementadas para evitar y/o mitigar la expansión de la 

pandemia por Covid-19” diseñados y dictados a las personas designadas por la 

contraparte. 



3. A continuación, se reproduce el desglose de remuneraciones: 
 

Asimismo, se reproduce el desglose de Gastos Reembolsables: 

 

 

Rubros 
 

Unidad 
Costo unitario 

(en US$) 

 

Cantidad 
Monto 

(en US$) 
 

Vuelo ida y vuelta 
 

por persona 
 

105 
 

48 
 

5.040 

 

Viáticos 
 

por persona 
 

75 
 

48 
 

3.600 

 

Transporte local 
 

Viajes 
 

20 
 

48 
 

960 

 

Gastos de comunicación 
 

minutos 
 

2 
 

450 
 

900 

Insumos para elaboración de 

informes (tóner, papel, etc.) 

    

2.900 

Gastos administrativos e impuestos    12.550 

 

Nro 
 

Nombre 
 

Cargo 
Tarifa mes 

(en US$) 
Insumo tiempo 

(Tech 4) 
Remuneración 

(en US$) 
 

K-1 
 

Juan Sanguinetti 
 

Coordinación General 
 

1.400 
 

12 
 

16.800 

 

K-2 
 

Nora Fuentes 
 

Coordinación Técnica 
 

1.200 
 

12 
 

14.400 

 

K-3 
 

Velén Pennini 
Análisis epidemiológico y 

sanitario 

 

900 
 

12 
 

10.800 

 

K-4 
 

Osvaldo Rico 
Análisis epidemiológico y 

sanitario 

 

900 
 

6 
 

5.400 

 

K-5 
 

Matías Belliard 
Análisis metodológico y 

estadístico 

 

800 
 

10 
 

8.000 

 

K-6 
 

Gustavo Valente 
 

Análisis Territorial 
 

800 
 

10 
 

8.000 

 

K-7 
 

Pedro Luzuriaga 
 

Investigador Senior 
 

800 
 

11 
 

8.800 

 

K-8 
 

Alejandro Sonis 
 

Investigador Senior 
 

800 
 

12 
 

9.600 

 

K-9 
 

María Sol Betelú 
 

Investigador Senior 
 

800 
 

12 
 

9.600 

 

K-10 
 

Ignacio Sanguinetti 
Diseño instruccional y 

capacitación 

 

1.500 
 

5 
 

7.500 

 

N-1 
 

Paula Soria 
Asistente junior de 

investigación 

 

500 
 

10 
 

5.000 

 

N-2 
 

Paloma Linares 
Asistente junior de 

investigación 

 

500 
 

10 
 

5.000 

 
N-3 

Francisco 

Sanguinetti 

Barberis 

 
Asistente administrativo 

 
400 

 
12 

 
4.800 

 

Remuneración total 
 

113.700 



   Total 25.950 
 

Se deja constancia que los montos se reflejan NETO de impuestos. 

 

4. Las partes acuerdan que la rendición de gastos reembolsables será efectuada por 

Declaración Jurada a través de la presentación de una planilla con el detalle de los 

gastos reembolsables. 

5. En tal sentido se ha precisado que el monto total del contrato es USD 163.887 (Dólares 

estadounidenses ciento sesenta y tres mil ochocientos ochenta y siete) impuestos 

incluidos, a saber: USD 24.237 (Dólares estadounidenses veinticuatro mil doscientos 

treinta y siete) en concepto de IVA. 

3. CONSTANCIA 

Las Partes aceptan expresamente sujetar la vigencia del referido Acuerdo a la efectiva 

suscripción del contrato definitivo. 

En prueba de conformidad, se firman 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo 

efecto, en el lugar y fecha indicados en el encabezamiento. 

 

 

 

 

DIRECCIÓN GENERAL 

DE PROYECTOS CON 

FINANCIAMIENTO 

EXTERNO 

 

SUBSECRETARÍA DE 

MEDICAMENTOS E 

INFORMACIÓN 

ESTRATÉGICA 

 

 

 

 

NEXOS, ECONOMIA 

Y DESARROLLO 

 

 

________________________ 

 

_______________________ 

 

Juan Sanguinetti 
Nexos Economía y 

Desarrollo 
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